ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2024

V/v tăng cường công tác

quản lý dự án đầu tư sử

dụng vốn ngân sách nhà

nước trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập do tỉnh quản lý;

- Các ban quản lý dự án chuyên ngành, khu vực.

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3470/SKHĐT-ĐT
ngày 05 tháng 11 năm 2024 về việc triển khai thực hiện báo cáo kiểm toán ngân
sách địa phương năm 2023 và chuyên đề lồng ghép của tỉnh Kon Tum, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị sự
nghiệp công lập do tỉnh quản lý và các đơn vị được giao làm chủ đầu tư (nhất là
các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng kiểm toán ngân sách địa
phương năm 2023 và chuyên đề lồng ghép của tỉnh Kon Tum có sai sót, tồn tại
trong công tác quản lý dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước đã được
Kiểm toán Nhà nước kết luận tại Công văn số 87/KV XII-TH ngày 28 tháng 6
năm 2024 của Kiểm toán Nhà nước(1)) căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa
bàn được giao quản lý, phụ trách tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các
nội dung sau:

1. Thực hiện nghiệm túc công tác giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định
tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy
định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát đánh
giá đầu tư, cụ thể:

a) Báo cáo giám sát, đánh giá định kỳ 6 tháng và cả năm; báo cáo giám
sát, đánh giá trước khi điều chỉnh dự án; báo cáo đánh giá dự án đầu tư do mình
tổ chức thực hiện; báo cáo tổng hợp công tác giám sát, đánh giá hàng năm các
chương trình, dự án đầu tư do mình quản lý(2).

b) Thời hạn báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư: Các đơn vị gửi báo cáo 6
tháng trước ngày 10 tháng 7 của năm báo cáo; gửi báo cáo hàng năm trước ngày
10 tháng 02 năm sau; gửi báo cáo trước khi trình điều chỉnh chương trình, dự án
đến các cơ quan, đơn vị theo quy định.

(1) Gồm: Sở Giao thông vận tải; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Y tế; Sở Kế
hoạch và Đầu tư; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình mông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh; Ban Quản lý
dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh.
(2) Mẫu biểu theo hướng dẫn tại Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và

Đầu tư.

4091 14 11

2

c)  Cập nhật đầy đủ, kịp thời các thông tin các dự án; các báo cáo định kỳ,
báo cáo giám sát đánh giá tổng thể đầu tư lên Hệ thống thông tin giám sát, đánh
giá đầu tư theo quy định tại Điều 101 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26
tháng 3 năm 2021 của Chính phủ.

2. Nâng cao chất lượng công tác lập chủ trương đầu tư; lập, trình thẩm
định và phê duyệt dự án đầu tư; lập, trình thẩm định và phê duyệt thiết kế bản vẽ
thi công - dự toán; tổ chức lựa chọn nhà thầu, thương thảo và ký kết hợp đồng
tuân thủ pháp luật về đấu thầu; tăng cường công tác quản lý chất lượng công
trình; quản lý tiến độ thi công và nghiệm thu, thanh quyết toán theo đúng quy
định; trong đó lưu ý thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

a) Lựa chọn đơn vị tư vấn khảo sát, thiết kế có đủ năng lực, kinh nghiệm
đáp ứng theo quy mô dự án, loại hình, cấp công trình,... đảm bảo theo đúng quy
định; hạn chế tối đa việc phát sinh sự vụ như điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều
chỉnh dự án nhiều lần; phát sinh xử lý kỹ thuật, điều chỉnh thiết kế - dự toán,
điều chỉnh giá gói thầu,... Đồng thời tăng cường công tác kiểm soát chất lượng
sản phẩm tư vấn do các nhà thầu tư vấn lập và không “khoán trắng” cho đơn vị
tư vấn.

b) Việc tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công chỉ thực hiện khi chủ đầu tư
đảm bảo có mặt bằng thi công theo tiến độ thực hiện gói thầu. Tránh trường hợp
tổ chức lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp đồng; tạm ứng hợp đồng xây dựng khi chưa
có mặt bằng thi công trong thời gian dài, không thu hồi tiền tạm ứng, làm ảnh
hưởng đến hiệu quả đầu tư và ngân sách nhà nước. Lựa chọn nhà thầu có đủ năng
lực thi công, lựa chọn hình thức hợp đồng phù hợp theo quy định, tránh để tình
trạng các nhà thầu có tâm lý chờ điều chỉnh giá; đồng thời thực hiện nghiêm túc
chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 3544/UBND-HTKT
ngày 03 tháng 10 năm 2024 về việc triển khai Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 29
tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu
quả thi hành Luật Đấu thầu.

c) Yêu cầu các đơn vị thi công xây dựng công trình phải lập tiến độ thi
công chi tiết, lập hệ thống quản lý chất lượng thi công theo quy định tại Nghị
định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định
chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công
trình xây dựng; đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhà thầu tập trung
nhân lực, phương tiện, thiết bị để đẩy nhanh tiến độ thi công, sớm đưa dự án vào
khai thác sử dụng; bố trí cán bộ thường xuyên tại hiện trường công trình để kiểm
tra, giám sát; có giải pháp quyết liệt, cụ thể để đẩy nhanh tiến độ thi công.

d) Thực hiện tạm ứng, thu hồi tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán vốn đầu tư
theo đúng quy định và ngay khi có khối lượng theo đúng quy định tại Nghị định
số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ Quy định về
quản lý, thanh toán, quyết toán sử dụng vốn đầu tư công.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung trên, trường hợp có
khó khăn vướng mắc, vượt thẩm quyền hoặc chưa phù hợp với các quy định, các
đơn vị chủ động báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch và
Đầu tư tổng hợp, tham mưu) xem xét, chỉ đạo.

3

Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, HTKT, KTTH.NTS, NTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm